
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 146338/13.05.2022 
απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Καθορισμός τυπικών και ουσιαστικών 
προσόντων σε εφαρμογή του άρθρου 37 του 
ν. 4903/2022» (Β’ 2457).

2 2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3764/24-9-2021 από-
φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής του υπο-
μέτρου 6.1 “Εγκατάσταση Νέων Γεωργών” του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της 
Ελλάδας 2014 - 2020 κατά τη μεταβατική περίοδο 
2021 και 2022» (Β’ 4456).

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 218241  (1)
   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 146338/13.05.2022 

απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μετα-

φορών «Καθορισμός τυπικών και ουσιαστικών 

προσόντων σε εφαρμογή του άρθρου 37 του 

ν. 4903/2022» (Β’ 2457). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 37 του ν. 4903/2022 «Πρότυπες προτά-

σεις για έργα υποδομής και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 46),

β) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

γ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός 
ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

2. Την υπ’ αρ. 50/04.11.2021 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «α) Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 
έτους 2022, β) Τροποποίηση της υπ’ αρ. 42/30.09.2020 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση προγραμμα-
τισμού προσλήψεων έτους 2021», με την οποία εγκρίθη-
κε η κίνηση των διαδικασιών για τις προσλήψεις έτους 
2022, μεταξύ των οποίων και 117 θέσεις στον ΟΣΕ.

3. Την υπό στοιχεία Φ8/30400/3540/1.3.2012 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Θέση σε ισχύ του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του ΟΣΕ Α.Ε.» (Β’ 698),

4. Την υπ’ αρ. 146338/13.05.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός τυπικών 
και ουσιαστικών προσόντων σε εφαρμογή του άρθρου 
37 του ν. 4903/2022» (Β’ 2457).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΗΛ/71/9254/24.06.2022 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΗΛ/15/14391/27.07.2006 (Β’ 1077) 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί-
κησης και Αποκέντρωσης για τον καθορισμό ειδικών 
ορίων ηλικίας διορισμού προσωπικού του Οργανισμού 
Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε.» (Β’ 3326), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 146338/13.05.2022 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορι-
σμός τυπικών και ουσιαστικών προσόντων σε εφαρμογή 
του άρθρου 37 του ν. 4903/2022» (Β’ 2457) ως προς την 
παράγραφο Β1, η οποία αντικαθίσταται ως εξής:

«Ανώτατο όριο ηλικίας πρόσληψης καθορίζεται το 
τεσσαρακοστό δεύτερο (42ο) έτος».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3708

37549



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37550 Τεύχος B’ 3708/14.07.2022

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’  αρ. 
146338/13.05.2022 απόφαση του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Ιουλίου 2022

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 2579 (2)
2η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3764/24-9-2021 από-

φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής του υπο-

μέτρου 6.1 “Εγκατάσταση Νέων Γεωργών” του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της 

Ελλάδας 2014 - 2020 κατά τη μεταβατική περίο-

δο 2021 και 2022» (Β’ 4456). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τους Κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών δια-
τάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1698/2005 του 
Συμβουλίου και ιδίως το άρθρο 19 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 
165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 
και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνω-
σης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάρ-
γηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) 922/1972, (ΕΟΚ) 234/1979, 
(ΕΚ) 1037/2001 και (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 
της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 
μεταβατικών διατάξεων.

6. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επι-
τροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα 
μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρ-
φωση.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 640/2014 
της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους 
όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και 
τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 
ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 
πολλαπλή συμμόρφωση.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2220/2020 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Δεκεμβρίου 2020, 
για τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για 
τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για 
την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013, (ΕΕ) 
1306/2013 και (ΕΕ) 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους 
και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του Κα-
νονισμού (EE) 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και 
την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

10. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 από-
φαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για 
την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2014- 2020.

11. Την Ειδική Έκθεση (2014) του Ευρωπαϊκού Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου «Εφαρμόζοντας την αρχή της οικονομί-
ας: συγκράτηση των δαπανών για τις συγχρηματοδο-
τούμενες από την Ε.Ε. επιχορηγήσεις έργων αγροτικής 
ανάπτυξης».

Β. Τους νόμους και τα προεδρικά διατάγματα:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» και ιδίως την παρ. 2 του 
άρθρου 69 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37551Τεύχος B’ 3708/14.07.2022

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

5. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

6. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

7. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1997, 
Α’45).

8. Τον ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 249), και 
ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

9. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151), όπως τροποποιήθηκε με τα 
άρθρα 40 και 41 του ν. 4235/2014 (Α’ 32) και το άρθρο 
65 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

10. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

11. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’  184).

Γ. Τις αποφάσεις:
1. Την υπ’ αρ. 282966/09-07-2007 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού δια-
δικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205).

2. Την υπ’ αρ. 24944/20-09-2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αναδιάρθρωση, 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020» (Β’ 3066).

3. Την υπ’ αρ. 2545/17-10-2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτή-
των της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 
2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχει-
ρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις 
Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι 
Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 3447).

4. Την υπ’ αρ. 6309/9-9-2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

5. Την υπ’ αρ.4760/23-6-2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

6. Την υπ’  αρ. 104/7056/21-1-2015 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνι-
κές επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμο-
γής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147).

7. Την υπ’ αρ. 1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020» (Β’ 1273).

8. Την υπ’ αρ. 1582/71256/30-6-2017 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ ως 
Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του Ευ-
ρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης στις 
Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας των Περιφερειών και 
στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
(ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενοτήτων» (Β’ 2277).

9. To Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 
8.2.6 «Μ06 - Ανάπτυξη γεωργικών εκμεταλλεύσεων και 
επιχειρήσεων (άρθρο 19)».

10. Την υπ’ αρ. 3764/24-9-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λεπτομέρειες 
εφαρμογής του υπομέτρου 6.1 “Εγκατάσταση Νέων Γε-
ωργών” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
της Ελλάδας 2014 - 2020 κατά τη μεταβατική περίοδο 
2021 και 2022» (Β’ 4456).

11. Την υπ’ αρ. 1244/8-6-2022 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΠΑΑ. 

12. Την υπ’ αρ 38607/9-6-2022 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζoυμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3764/24-9-2021 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Λεπτομέρειες εφαρμογής του υπομέτρου 6.1 “Εγκατά-
σταση Νέων Γεωργών” του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 - 2020 κατά τη με-
ταβατική περίοδο 2021 και 2022» (Β’ 4456), ως εξής:

Άρθρο μόνο
Το άρθρο 16 τροποποιείται ως εξής:
1. Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής: «3. Η αξιολόγηση 

διενεργείται από α’ και β’ αξιολογητή. Η α’ αξιολόγηση 
διενεργείται από ΠΕ γεωτεχνικούς ή ΤΕ γεωπονίας υπαλ-
λήλους των ΔΑΟΠ, των ΔΑΟΚ, της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του ΥΠΑΑΤ, των Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 
Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, των Αποκεντρωμένων Διοική-
σεων καθώς και από υπαλλήλους ΠΕ γεωτεχνικούς ή ΤΕ 
γεωπονίας ή ΠΕ οικονομικούς των ΕΥΔ και ΕΥΕ ΠΑΑ. Η β’ 
αξιολόγηση διενεργείται από ΠΕ γεωτεχνικούς ή ΤΕ γε-
ωπονίας, υπαλλήλους των ΔΑΟΠ, των ΔΑΟΚ της οικείας 
Περιφέρειας πλην των υπαλλήλων της οικείας ΔΑΟΚ, της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του ΥΠΑΑΤ, των Αποκεντρωμένων 
και Περιφερειακών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, των Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων καθώς και από υπαλλήλους ΠΕ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37552 Τεύχος B’ 3708/14.07.2022

γεωτεχνικούς ή ΤΕ γεωπονίας ή ΠΕ οικονομικούς των 
ΕΥΔ και ΕΥΕ ΠΑΑ».

2. H παρ. 17 αντικαθίσταται ως εξής: «17. Ο έλεγχος των 
επιπλέον δικαιολογητικών (για τη διακοπή απασχόλησης 
και τη βαθμολόγηση ιδιοκτησίας) ξεκινά άμεσα με την 
υποβολή τους και διενεργείται εντός δέκα εργάσιμων 
ημερών από τον β’ αξιολογητή που είχε αξιολογήσει 
τον αρχικό φάκελο, σύμφωνα με τις παρ. 8 έως και 13 
ανωτέρω. Διαφοροποιήσεις με προκύπτουσα αύξηση 
του ποσοστού ιδιοκτησίας μεταξύ αρχικής δηλωμένης 
παραγωγικής δυναμικότητας της εκμετάλλευσης που 
προέρχεται από ιδιόκτητη γεωργική γη και προσκομι-
ζόμενων συμπληρωματικών παραστατικών νόμιμης 
κατοχής αγροτεμαχίων δεν προσμετρούνται και δεν 

αναβαθμολογούνται. Διαφοροποιήσεις με μείωση του 
ποσοστού ιδιοκτησίας αναβαθμολογούνται και οι σχετι-
κές αιτήσεις επανακατατάσσονται σε αντίστοιχο πίνακα, 
ενώ αν η νέα βαθμολογία που προκύπτει είναι κατώτερη 
από το ελάχιστο όριο της βαθμολογίας, απορρίπτονται. 
Οι εν δυνάμει δικαιούχοι που δεν προσκομίζουν τα επι-
πλέον δικαιολογητικά για τη διακοπή της εξωγεωργικής 
απασχόλησης απορρίπτονται».

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουλίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037081407220004*


		2022-07-14T12:35:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




